De cranii neonatorum  
fracturis, partu natu-  
rali effectis.

---

DISSERTATIO INAUGURALIS  
QUAM  
CONSENSU ET AUCTORITATE AMPLIS-  
SIMI MEDICORUM ORDINIS  
IN  
UNIVERSITATE CAESAREA LITERARUM  
DORPATENSI

AD GRADUM  
DOCTORIS MEDICINAE  
RITE ADIPISCENDUM SCRIPSIT ATQUE PU-  
BLICE DEFENDET

AUCTOR  
Fridericus Siegen  
Sara.

---

DORPATI LIVONORUM.

TYPIS J. C. SCHUENNANNI,  
TYPOGRAPHI ACADEMICI.  
MDCCXXXVIII.

**IMPRIMATUR**

haec dissertatio, ea conditione, ut, quam primum  
typis excusa fuerit, numerus exemplorum lege defi-  
nitus collegio, explorandis libris constituto tradatur.  
Dorpati Livonorum die VII. mens. Februarii anni  
MDCCCXXXVIII.

**FRIDERICUS ERDMANN,**  
*Ord. Med. h. t. Decanus.*

D 184783

**PATRI OPTIMO**

**FRIDER. CHR. SIEGEL,**

**ARCHITECTO**

*filius.*

**M**irandum certe est, craniī recens natorum fissuras, inter partum, sibi ipsi relictum, exortas tam diu latuisse medicos forenes, eosque de arte optime meritos. Si enim capitū descendenti pelvis angustiae obstent, ossa aut impresiones pati propter mollitatem, aut os alterum alterum subire, ita ut capitis volumen minuarur, nunquam vero diffindi, sola theoria suffulti dictarunt.

Ita Haller (1), cuius nomen nunquam oblivione extingueatur „Hirnschalenbrüche, inquit, finden bei einer natürlichen Geburt niemals statt und sind allezeit ein Merkmal einer verübten Gewalt.“ Idem fere his verbis überius expressum invenimus apud Baumer (2): „In nascendis ac recens natis mollium ac nondum inter se concretorum cranii ossium depressiones leviores in partu difficulti, graviores a vi externa facile, non autem aequae illorum fracturae, tanto minus fissurae, ut in adultis locum habent. At a vi magna adhibita, v. c. violenta capititis in corpora dura allisiōne etc. ossa craniī hinc inde constringi et cerebrum dispargi solet.“

---

1) Vorlesungen über die gerichtl. Aw. aus dem Lat.  
v. Weber, Bern 1784. tom. II. pag. 10.

2) Med. for. Francof. 1778 pag. 326.

Eandem sententiam multi alii profitentur, ut Bose, Büttner, Buchholz, Teichmeier, Sikora, Zimmermann, cuius opus „Anleitung für gerichtliche Aerzte legale Geschäfte zweckmässig zu verrichten“ anno MDCCCLIII publici juris factum est. Quod eloquium puellis, quae partum clandestinum ediderunt, quanto damno esse debuerit, quis non videt? Si enim infantis cranium ita fractum aut fissum inveniebatur, nemo dubitabat, quin infanticidii condemnaret matrem, cuius fortasse nulla alia fuit culpa, nisi quod graviditatem et partum alios celaverat.

Sententiam tam duram rigidamque tulisse medicos forenses et magis mirari licet, quod iam erant parturientum adjutores, qui ejus modi fissuras, viribus naturae effectas, se observasse testarentur, quippe quorum suffragia potius colligenda essent ad hanc rem componendam. Sic enim femina obsteirix Sigmundin (3), quae tamen verborum et mole et ambiguitate nimis laborat, se asperius, praesertim cum dolore tres quatuor diez duraverant, invenisse affirmat „eine ganz zerdrückte Hirnschale, da es sich in der Geburt so zusammenknirschen lassen, dass es zu verwundern ist.“ Deventer (4) quoque monet, ne nimis, diametro recta solito breviore, parturientes accelerare studeant partum, veritus, ne laborum vi, qua in pelvem angustam detrudatur, dissiliat cranium.

Praecipue vero verbis aperiis opinionem istam proferunt Röderer et Baudelocque (5), quo-

3) Die Churbrandenburgische Hof-Wehe-Mutteretc. Cölln an der Spree, cuius opera prima editio anno MDCLXXXIX publici juris facta est.

4) Neues Hebammenlicht. Jena 1740.

5) Anleitung zur Entbindungskunst, übersetzt v. Meckel.

rum hic: „Ich habe schon bei vielen Kindern bemerkt, dass nach Einkeilung die Knochen der Hirnschale einwärts gedrückt und oftmals ganz zerbrochen und die Gefäße von Blut aufgeschwollen waren, dass geronnenes Blut die Blutihälter des Gehirnes angefüllt, dergleichen unter der harten Hirnhaut, zwischen dieser und den Hirnschalkknochen selbst, unter der von den Seitenwandknochen los getrennten Beinhaut und an anderen Orten ausgetreten war, und dass zwischen den Genick-Muskeln Blut sich ergossen hatte.“

Quae quidem obstetricatorum effata id certe fecerunt, ut alii medici forenses, quorum tamen parcius numerus, mitiorem tulerint sententiam. Ita Weber, qui Halleri opus supra memoratum edidit, ossium calvariae fissuras, partu naturali productas omnino negare magnam esse temeritatem credit.

Laesiones istas locum habere posse assensu suo etiam comprobant Ploucquet (comment. med. Argent. 1787) Kühn (Sammlung med. Gutachten. Breslau 1791) et denique Roose (Grundriss ger. med. Vorlesungen. Frankf. 1802). Tanta opinio nump, quas medici for. amplexi sunt, discrepantia inde derivari potest, quod observationes hac de re a parturientium adjutoribus accuratis nec factae nec litteris mandatae fuerunt. Obiter enim, sibi obviam fuisse ejusmodi fissuras monet; num vero nulla vis externa, nec inter graviditatem, nec inter partum egerit, an non aberraverit natura ab ossibus formandis, (reperiuntur nimirum fissurae, quorundam ossificationis radiorum defectu productae) omnino fere silentio praeterisse videntur. Eo magis vero arbitrii licet, vel forcipem, vel vectem obstetricium adhibitum fuisse in ejus modicasi-

bus, quod in partu tantum difficulti crani fissuras accidisse inter omnes convenit, qui non nisi labris summis hanc rem gustarunt; etenim recentissimis temporibus partus difficultatem minimè requiri sibi persuaserunt medici, id quod observatio etiam, postea adjungenda, probabit. Cujus tamen rei, haud scio an ea de causa mentionem non injecerint, quia instrumentis illis adhibitis fracturam ossibus nequitiam illatam fuisse putarunt; testem habeo Bauerum, qui in opere suo, quod de morte foetus durante partu naturali conscripsit „Dextrum, inquit, os frontis durante partu paene totum impressum fractumque fuisse, ill. Creve ipsiusmet oculis vidit. Foetus forcipis ope ex utero extrahebatur; hanc vero impressionem forcipis violencia effectam fuisse, lucide apparuit.“ Deinde haud obliviscendum, sectiones cadaverum non modo longe rariores fuisse istis temporibus, sed etiam haud quaquam ea, qua par est, diligentia institui solitas esse, ni forte quis morti necopinatae succubuerat; quo quidem fiebat, nt multorum cadavera, digna, quae cultro examinarentur, exsequebantur celebrandis traderentur integra. Hinc ex parte saltem tam diu fugere poterant medicos illae, de quibus dissero, neonatorum fissurae.

I. Primus igitur hanc rem illustravit observatione accurata ill. W. J. Schmitt (6), quam quidem anno 1813 in publicum emisit, quo factum est, ut, alii etiam exemplis edocti, medici forenses jam omnes ad unum eo consentiant, ut tales fissuras non modo exoriri posse arbitrentur, sed et maximi esse earum cognitionem momenti ad dijudicandas varias crani laesiones.

6) Neue Denkschriften der physikalisch-medicin. Societät zu Erlangen. Tom. I pag. 60.

Observavit enim ill. Schmitt fissuras illas in infante mulieris, viginti annos natae, alteraque vice gravidae, cuius os uteri tarde aperiebatur, aquis maturius, quam fieri solet, effusis. Caput in pelvis introitu praejacebat, cuius verticem brachium dextrum ita amplectebatur, ut manus os frontis sinistrum tegeret. Exoris doloribus vehementissimis infante sexus foeminei mortuum enixa est mater, omnino excultum, capiteque satis amplio. In dextra parte regionis occipitalis, a fonticulo minori per totum dimidium os parietale dextrum usque ad collum, tumor capitinis, livido colore tinctus, modicus latamen conspiciebatur. Dextrum capitinis latus, et superior, sinistramque pars frontis impressa erat.— Sectione facta, os occipitis ossibus parietalibus, haec rursus temporum ossibus toto margine subdita inventa sunt. Excavatio satis profunda, similis ei, quae in sinistra parte integumentorum sese manifestavit, in osse hujus regionis erat conspicua, insuper vero fissura  $\frac{1}{2}$  poll. longa, et ubi maxime distabat lin.  $1\frac{1}{2}$  amplia, decursum radiorum ossificationis sequens. Praeter hanc et altera aderat in eodem osse, ea vero minor. Foetus frontem promontorium spectasse inde fortasse patet, quia hac pelvis parte impressionem magis circumscriptam profundioremque accipere solet cranium, ni forte exostoses majores alio quodam loco existant, (quas quidem affuisse eorum in libris, qui hac de observatione verba faciunt, ipsis enim Schmittii dissertationem nancisci non poteram, allatum non inveni.) Foeetus faciem, partu incipiente, adversam fuisse synchondrosi sacro-iliacae dextre inde sequitur, quod capitinis tumor ossi parietali dextro insidebat, erat tamen modicus, ea fortasse de causa, quod, partu incipiente, jam exstinctus erat foe-

tus. Ex illo, quem fuisse situm equidem crederem, colligi poterit, os frontis sinistrum fracturas pati debuisse, quippe quod in descendendo praecipue ad primi debebat promontorio. Quae tamen omnia, nun ita sese habuerint, exacta tantum accurataque observatione decerni poterat; atnamen hoc inde inculentissime liquet, impedimentis majoribus oblatis crani ossa tantopere comprimi posse inter partum naturalem, ut tandem frangantur, praecipue quo pressum fortiori exposita sint.

II. Casum similem, memoratu dignissimum communicavit Henr. Hirt (7). — Primipara, partu ab initio usque ad finem per septem dies protracto, foetum mortuum sexus feminae satis magnum edidit sine ullo artis auxilio. Explorazione parturientis instituta, uterus obliquus, et pelvis promontorio prominente compressa, et justo magis inclinata inveniebatur. Nec orificium uteri, nec ullam infantis partem digitus attingere poterat. — Infans omnino maturi, puellae, facies prae ceteris corporis partibus livida erat, totum caput, praecipue vero vertex, et occipitis pars tumebant. Caput ipsum vehementer compressum et quasi detortum apparuit, ita ut tuber frontale et tuber parietale dextri lateris altius, quam sinistri, collocata essent. — Capite dissecto, et supra cranii ossa et infra ea sanguis effusus inveniebatur, ipsa ossa magnopere rubebant, atque erant majora, quam esse solent in foetu maturo, fonticulis eo minoribus. Quae jungunt ossa membranae, partim dilaceratae, partim maxime extensae erant. Capitis diameter transversa, ossibus hoc modo disturbatis 5 $\frac{1}{2}$

7) De cranii neonatorum fissuris ex partu naturali cum novo earum exemplo, Lipsiae 1815.

poll. Paris., diameter longa 4 $\frac{1}{2}$  poll. aequabat. Bregma dextrum tres continuitatis laesiones exhibuit, quarum maxima, pollicem circiter ab angulo occipitali remota, in margine sagittali hiare incipiebat, ad radiorum ossificationis directionem decurrens, et paulatim contractione tuber sere medium fiudebat, longitudine 2 poll. Deinde deflectens a tubere marginem coronalem versus excurrebat, quae tamen fissurae pars non nisi  $\frac{3}{4}$  poll. aequabat. Reliquae fissurae longe minores, altera in marginem frontalem, altera in marginem temporalem ejusdem ossis exibat, utraque fibrarum decursum sequens.

Unde laesiones ossis parietalis dextri venerint, difficile esse indagatu fatetur Hirt. Verisimillimum tamen sibi videri dicit, caput, facie ad symphysis sacro iliacam dextram versa, pelvis intrare tentasse, propter uterum autem obliquum bregma dextrum horizontali ossis pubis ramo sinistro impactum, ibique, cum sinistrum bregma in cavitatem pelvis fortius detrueretur, a contractionibus uteri satis validis in margine sagittali fissum esse. Reliquas vero fissuras e depressione capitis per angustum superiorem pelvis aperturam ortas esse credit, cui vero sententiae nequitam faveam. Foetus enim facies, usque dum per pelvis cavum transmittebatur, promontorio adverti debebat, occiput vero symphysi ossium pubis, quae igitur regiones praecipue pressui obnoxiae erant. Itaque hanc video, quid sit, quod ossa parietalia, ad pelvis latera directa (minime igitur viribus mechanicis magnopere exposita) fissuras acceperint. E contrario causam unam eandemque fuisse omnium fissurarum persuasum habeo, eam, quam ipse Hirt magna cum sagacitate explicat.

III. Deinde F. B. Osiander (8) in collectis anatomicis prostare infantis cranium enarrat, sine ullo artis auxilio editi, quod osseum fissuras ex pelvis angustiis acceperit. Erat enim infans mulieris, non legitimo conjugio gravidae, quae, promontorio ita prominente, ut pelvis conjugata tres poll. non prorsus exhiberet, doloribus atrocissimis puerulum mortuum librarum sex et dimidiae sine artis adjumento enixa est, cuius os parictale et os frontis sinistrum fractum inveniebatur. Mulier eadem septem annis post, partu laboriosissimo, sine artis auxilio iterum peperit minorem, vividam tamen pueram librarum quinque, cuius cranium dextro latere magnopere impressum erat.

IV. Ill. Carus (9) haec refert: mulier de formis rachitide, aetate puerili superata, haud sine multo suctore, suis tamen viribus puellam vividam edidit. Paucis annis post sine artis auxilio denuo enixa est puerulum mortuum celebriter atque facilis negotio, aquis maturius, quam solet, effusis. Foetus facies occipite praevio conversa erat in synchondrosis sacro-iliacam sinistram. Impressio profunda ossis frontis dextrum, et fractura poll.  $\frac{1}{2}$  longa, quam acceperat ex promontorio prominente, praecipue memoratae dignae erant.

Silentio hic praeterire non possum, Hedinger in opere postea afferendo, omniisque laude digno, duas observationes, a Carus de ejusmodi fissuris factas, commemorare; quamquam una

8) Handbuch der Entbindungskunst 1821. B. II Abthl. II pag. 206.

9) Zur Lehre von Schwangerschaft und Geburt etc. Leipzig, 1822. Abthl. I pag. 77.

tantum prostat, ea vero in duobus operibus, diversis in utroque verbis, enarrata. In eundem errorem incidit, cum descripserit casum, litteris proditum ab Osiandro, qui Hirtii observationem verbis brevissimis subjunxit, quam iste, perinde ac peculiaris esset, enarrat, posteaque eandem ex ipsa Hirtii dissertatione uberius.

V. Schilling (10) auctor est partus, viribus non nisi maternis, multis tamen cum laboribus, difficultatibusque peracti. Infans recens natus, asphycticus, magnaque negotio in vitam revo- catus, octo circiter horis post quam partus erat finitus, convulsionibus exspiravit. Sectione facta praeter exspectationem duae fissurae ossis parietalis sinistri obviam siebant. Quem casum, sub junctis duobus aliis similibus, alio loco se litteris mandaturum pollicetur; promissis vero num steterit, certior fieri non potui.

VI. Ill. D' Outrepont (11) refert observationem maxime memorabilem. Mulier, liberorum duorum mater, quos cito et sine multo labore justo tempore pepererat, tertium infantem, non magnum, ceterum optime excutum, praesente ipso D' Outrepont, facilis negotio edidit, qui exemplo post partum convulsionibus encatus est. Pelvis feminae nullo vitio laboravit. Cadavere viginti quatuor horis post dissecato, fractura longitudinalis ossis bregmati sinistri apparuit, quae a parte posteriore ad anteriora versus usque ad dimidiad suturam coronalem lateris sinistri prodibat, longitudine poll.  $1\frac{1}{2}$ . Ab initio partus usque ad infantis mortem nulla